
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 112 del 12/12/2024 

 
 
 
 
 

OGGETTO : GESTIONE BANCA DATI TARI - ANNO 2025 - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 14/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 ; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 14/12/2023  è stato approvato il 
Bilancio del Comune di Pancalieri per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 98 del 22.12.2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2024-2026; 

- con decreto sindacale n. 12 del 11/07/2024 di conferimento dell’ incarico di elevata 
qualificazione ai sensi del C.C.N.L. funzioni locali 22/11/2022 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente    

- settore finanziario e tributi alla sottoscritta;  

  

Dato atto che questo Ente è dotato di un applicativo software per la gestione della banca dati tari 
e imu integrata fornito dalla ditta GESEL SRL di CUORGNE’ – Via Milite Ignoto n. 3  p. iva: 
07097770015 che ha provveduto negli ultimi anni ad aggiornare le posizioni ai fini imu della 
popolazione mentre per la tari il caricamento/aggiornamento avviene internamente ed è invece 
necessario procedere alla stampa degli avvisi nelle scadenze, alla emissione delle cartelle di 
accertamento e alla redazione del piano economico finanziario per l’elaborazione delle tariffe;  

  

Considerato che tali attività in quanto complesse richiederebbero un costante supporto tecnico 
con la ditta fornitrice al fine assicurare, in caso di insorgenza di problematiche tecniche-operative, 
l’immediata risoluzione .  
  

Dato atto che la società GESEL SRL di CUORGNE’  ha predisposto preventivo per suddetto 
servizio per l’anno 2025 e per euro 2000,00 iva, mentre per l’attività di accertamento viene 
prevista una percentuale del 15% sull’incassato, presumendo una spesa iniziale di euro 1000,00; 
 
Verificato che 

− trattandosi di appalto di fornitura di beni ivi compresi di importo inferiore ad € 140.000,00 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di fornitura di beni di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per l’appalto dei servizi in oggetto, essendo l’importo inferiore ad € 5.000,00 questa 
amministrazione non intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale 
MePA avvalendosi del comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che proroga 
fino al 31 dicembre 2024 l’obbligo dell’utilizzo delle PAD; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Rag. 
Marilena Botta 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visti:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

 

Ritenuto di poter derogare il principio il principio di rotazione sia in rispetto di quanto previsto dal 
comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore 
a € 5.000,00 sia perché trattasi di attività inerente l’applicativo software in uso dall’Ente   

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.  
  

Visto il DURC online con scadenza 22/02/2025 attestante la regolarità contributiva dell’affidatario.  
 

Visti inoltre:  

- il D. Lgs 36/2023  

- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 -  il D. Lgs 118/2011 

e s.m.i.  

- il vigente Regolamento di Contabilità  

  

DETERMINA  

1. per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, mediante affidamento diretto il servizio di gestione della banca dati tari 2025 

consistente procedere alla stampa degli avvisi nelle scadenze, alla emissione delle cartelle di 

accertamento per gli anni pregressi e alla redazione del piano economico finanziario per 

l’elaborazione delle tariffe – giusto preventivo prot. 26.11.24 n. 4792 per euro 2000,00 oltre iva; 

e percentuale del 15% sull’incassato relativo agli accertamenti che verranno emessi nell’anno 

2025;  

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

  

3) di individuare il responsabile del procedimento la sottoscritta Botta Marilena;  

  

4) di precisare che:  

• trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante potrà eventualmente 

verificherà le dichiarazioni;   

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

  

5) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;   

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

  

6) di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

   

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del servizio di gestione della banca 

dati tari 2025 consistente procedere alla stampa degli avvisi nelle scadenze, e alla 

redazione del piano economico finanziario per l’elaborazione delle tariffe per l’importo di 

€ 2.000,00 (oltre di IVA), per un importo complessivo pari ad € 2.440,00 mentre per 

l’attività di accertamento anni pregressi viene richiesta una percentuale pari al 15 % 

dell’incassato e si prevede al momento di impegnare un importo complessivo di iva di 

1000,00; 

 

7) di dare atto che:  

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B4ADC4D74B;  

- che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 

competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale, Corso Stati Uniti n. 

45 – 10129 Torino) entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri 

partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

9) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.   

Cap. 195 – servizio incasso tributi piano dei conti U.1.03.02.11.000 - per euro 2.440,00 iva 

compresa con esigibilità entro il 2025; 

cap. 193 – aggi su riscossioni piano dei conti U.1.03.02.03.000 – per euro 1.220,00 iva 

compresa con esigibilità entro il 2025 

10) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA 
 
 


